県退職者いちょう会
　　いちょう会ニュース
ＮＯ．１４５　　２０２５年９月１日　　　発行人　大久保　光夫
横浜市中区日本大通り１　　☎　045-201-2961

	  　いちょう会総会
　　　　　　　懇親会で仲良く交流

総会は五月二七日に、横浜大桟橋近くの波止場会館で開催されました。会員、ご来賓、併せて三〇名が参加しました。
総会の概要は次の通りです。
会員数　　　　　五二四
過半数　　　　　二六三
出席者　　　　　　二五
委任状　　　　　二五四
　　合計　　　　　二七九
出席会員と委任状の合計が会員数の過半数を超え、総会は成立しました。
　　　　　　　[image: image1.jpg]

冒頭、大久保会長があいさつし「今年の課題に参議院選挙があります。自治退では岸まきこさんを推薦しています」「二〇二〇年に、会員参加のいちょう会を提案し、大人の遠足を軸に会運営を行ってきました」と、会員参加の大切さを訴えました。
ご来賓の自治労県職労鈴木委員長、自治退県本部安藤副会長、立憲民主党県連合青柳代表、社民党県連合金子幹事長から、激励の言葉をいただきました。
議案は全て承認されました

第一号議案「二〇二四年度主な活動の報告」、第二号議案「二〇二四年度決算報告・会計監査報告」、第三号議案「二〇二五年度活動の進め方（案）」、第四号議案「二〇二五年度予算（案）」、第五号議案「二〇二五～二〇二六年度役員選任（案）」は全て承認されました。
　　　　　[image: image2.jpg]

介護保険制度について学習
現場でケアマネージャーとして働く大井富子さんに、体験談をもとに実践的なお話をしていただきました。
魚がイチバンで懇親会
総会の後は「魚がイチバン」に集まり、澤木顧問の音頭で乾杯し、新旧交えて楽しい交流会となりました。
· 　　　　◆
総会出欠葉書の「ご意見」欄に書いていただいたコメントを今年もご紹介します。

〇栃木県　深田安之さん

頑張って生きています。
〇小田原市　岡田光正さん

松島さんご苦労様でした。三年で運転免許更新です。
〇厚木市　新留充志さん
　皆様のご健勝をお祈り申し上げます。
〇藤沢市　橋爪伸司さん
いろいろありがとうございます。
〇相模原市　大澤明光さん
当日、東京都行政書士会総会に出席のため欠席。ご盛会を祈念申し上げます。
〇横浜市　小尾誠一郎さん
皆様によろしく。
〇秦野市　諸星達也さん
　銀杏第二三号、お世話になった岡田さん、狩山さんの作品、楽しく読ませていただきました。
〇東京都　村山瑛子さん
　いつも御連絡ありがとうございます。
〇厚木市　石橋文雄さん
　お世話になります。組織運営大変でしょうが頑張って下さい。

〇横浜市　植田光雄さん
常日頃、何かとありがとうございます。
〇川崎市　伊藤じゅん子さん
いつもありがとうございます。団体旅行は「にがて」です、が、行程などは参考にさせていただいております。
〇横須賀市　山本茂樹さん

会運営ご苦労様です。
〇秦野市　高山忠義さん
　役員の皆様、いつもありがとうございます。
〇横浜市　瀬川三枝子さん
同じ書類が二通きました。名前の字があやまっていたからでしょう。今後は一通でお願いします。
〇横浜市　鈴木新太郎さん
家内の体調の関係で家事にいそしんでおります。外出は、区選管委など近場にしています。
〇厚木市　高橋健志さん
大変お世話になっています。投函をうっかりしました。謝。
〇横須賀市　滝沢和彌さん
　役員の皆様へ、日頃色々ありがとうございます。
〇横浜市　狩山仁巳さん
　火と木は休みがとりづらいので失礼します。
〇茅ヶ崎市　北詰隆美さん
　欠席ばかりで申し訳ありません。
〇横浜市　小島　弘さん
　当日、高齢者向けの移動スーパーを招くため欠席します。
〇東京都　小林　崇さん
　役員の皆様、お疲れ様です。
二〇二五～二〇二六年度役員

　　会　長　　　大久保光夫
　　会長代行　　山崎公江
　　副会長　　　梁川直美
　　　　　　　　鈴木則之
　　事務局長　　松島靖宏
　　事務局次長　保坂由文
　　事務局次長

　　・会　計　　中山政一
　　常任幹事　　岩本晴代
　　　　　　　　内海義幸
　　　　　　　　大野和二
　　　　　　　　小嶋昌光
　　　　　　　　和田聡子
　　会計監査　　笠井直文

　　顧　問　　　北詰隆美

　　　　　　　　澤木紀一郎
　　　　　　　　永井碩夫
灰とダイヤモンド
　アンジェイ・ワイダ監督
　　　　　　　　白石竜一
今回は一九五八年製作の映画を取り上げます。この映画は、私が神奈川県職労青年婦人部の役員になった時に、川崎支部で上映した映画です。一六ミリフィルムでしたが、映写機上映のことをなにも知らずになんとか上映しました。
アンジェイ・ワイダ監督は、このあと大理石の男、鉄の男など、連帯のワレサと組んで有名になりましたが、映画の出来としては、抵抗三部作の世代、灰とダイヤモンド、地下水道のほうがはるかに上です。特に、灰とダイヤモンドは素晴らしいです。
ポーランドの国民的俳優チブルスキー主演で、終戦直後のポーランドを描きます。ポーランドは西側と東側の両方がせめぎあっていて、チブルスキーは西側のレジスタンスで、東側の代表を暗殺する役目を負っています。ところが、宿泊したホテルのバーの女給と恋愛に陥り、人間は革命の大義のためにすべてを犠牲にしなくてはいけないのか、個人的な幸福を求めてもいいのか、二者選択を迫られました。
彼女の部屋を出たチブルスキーは、東側の代表を暗殺すべく外に出て、誤って別人を暗殺し、内偵者のミスにより東側に見つけられ、銃弾を浴び、干された洗濯物の間でのたうちまわりながら死にます。
その間、ホテルではポーランドの解放を祝うダンスパーティーが行われていて、チブルスキーと恋仲になった女給も参加し、なぜチブルスキーが現れないのか不満気でした。このダンスの美しい曲は、一柳慧編曲で日本で発売されていました。
　　[image: image3.png]

   　いちょう歌壇
　　　　いづら海岸
                                         滝　沢　　章
なこそ駅出づれば馬にまたがりて吾を迎ふか八幡太郎
切り岸に突き出で耐ふる松が枝の不屈つらぬく朦朧の筆
風船を凶器に仕上げ飛ばしけり敗戦まぢかの陸軍の eq \o\ad(\s\up 11(なづき),脳)
風強き野風呂に沈み思ひはす鮟鱇棲める eq \o\ad(\s\up 11(うなぞこ),海底)の今を
夜もすがら砕くる波が悩ませる肌の温みの浮かびて消えつ
高台へ向かふ道辺の蕗の薹枯れ葉まとひて萌黄ののぞく
まざまざと彼の日の様を聞きゐたり津波到達指差す先も
道の辺にひそと祭らる天心の奥つ城照らす eq \o\ad(\s\up 11(つばき),海石榴)一輪
高波が砕けんとして屹立すマリンブルーの牙を剥きつつ
朝明けの五浦の海の波高しトランプといふ颱も彼方に
　私たちは今
会員のお便り

　いちょう会総会で選出された新会長代行、新副会長、新常任幹事を紹介します。
　会長代行　山崎公江
　なるべく早い段階で、いちょう会のホームページ（ＨＰ）を充実させたいと思います。現状は自治労県職のＨＰに間借りしている状態ですので、①大人の遠足の今後のスケジュール➁同上の報告③ニュースを掲載（過去のものも含む）できるページをつくります。
　ＨＰのメリットは、スマホからでもアクセスでき、自分が読める大きさに拡大できること。高齢者にとってはスマホやタブレットを使いこなすことは生活を便利にします。
　副会長　梁川直美
　ひょんなことから役員を引き受けることになった。副会長など重すぎる役職だが、少人数で皆が協力しあわなければ会の運営は成り立たずやむを得ずであった。
　人生８０年と言われ、今は１００年である。
　６０歳の退職時棚卸をし、６５歳で再度整理しこれからはのんびりと自分の為にと思っていたところにコロナである。自由に動ける体力も年々衰えていくばかりで将来に対する不安も積み重なっていく。
　こんな状況の中、いちょう会ニュースで近況を知ったり、大人の遠足でちょっと遠出をしたり、語り合ったりという場をいちょう会は提供している。たまにはそんな場に出てきていただきたいと思っている。
常任幹事　和田聡子
この度、いちょう会の幹事を務めさせていただくことになりました、和田と申します。
私は、昨年３月にかながわ労働センターを退職し、現在は、ＮＰＯ法人（障がい者自立支援事業）のお手伝いなどをしています。
仕事を辞めたら一緒にお酒を飲んでくれる仲間がいなくなる？と心配しましたが、お陰様で、皆さんがお声をかけて下さるので、充実した楽しい時間を過ごせています。いちょう会活動へのご参加についてもよろしくお願いします。
　　[image: image4.png]

　五月のＢＢＱは
　　　残念ながら雨で中止

　五月二〇日に横浜市金沢区の「横浜海の公園」で開催予定の「潮干狩り＆バーベキュー大会」は雨のため中止となりました。申し込みをしていただいた一七名の会員・ご家族にとって残念な結果となってしまいました。
歌集『夏雲』を出版
　「いちょう歌壇」を執筆中の滝沢章さんが、ご自身の第二歌集『夏雲』を出版しました。
　定価二、五三〇円（税込み）
　購入は、直接ハガキで滝沢さん（海老名市大谷北四の八の二二）へ申し込んでください。
　　[image: image5.jpg]

訃　報

　　ご冥福をお祈りいたします

　　　　岡本忠之さん
　　　　中村雄二さん
　　　　竹内　一さん
　　　　吉川康久さん
    　　総会出欠葉書の「ご意見」欄

　　　　　　　　　　　　　　コメントをご紹介します